

貸借対照表

令和4年12月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 23,646,940 | 26,276,037 | △ 2,629,097 |
| 未収金 | 4,880,011 | 6,209,197 | △ 1,329,186 |
| 流動資産合計 | 28,526,951 | 32,485,234 | △ 3,958,283 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 1,993,099,012 | 2,107,446,101 | △ 114,347,089 |
| 定期預金 | 18,390,581 | 16,395,581 | 1,995,000 |
| 基本財産合計 | 2,011,489,593 | 2,123,841,682 | △ 112,352,089 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 運営強化資金引当預金 | 34,213,000 | 34,213,000 | 0 |
| 支払助成金加算積立資産 | 12,000,000 | 14,000,000 | △ 2,000,000 |
| 特定資産合計 | 46,213,000 | 48,213,000 | △ 2,000,000 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 敷 金 | 928,800 | 928,800 | 0 |
| 電話加入権 | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 什器備品 | 20,918 | 69,741 | △ 48,823 |
| ソフトウェア | 72,162 | 161,046 | △ 88,884 |
| その他固定資産合計 | 1,024,880 | 1,162,587 | △ 137,707 |
| 固定資産合計 | 2,058,727,473 | 2,173,217,269 | △ 114,489,796 |
| 資産合計 | 2,087,254,424 | 2,205,702,503 | △ 118,448,079 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 19,632,708 | 23,648,291 | △ 4,015,583 |
| 流動負債合計 | 19,632,708 | 23,648,291 | △ 4,015,583 |
| 負債合計 | 19,632,708 | 23,648,291 | △ 4,015,583 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | | | |
| 寄附金 | 1,922,681,593 | 2,123,841,682 | △ 201,160,089 |
| 指定正味財産合計 | 1,922,681,593 | 2,123,841,682 | △ 201,160,089 |
| (うち基本財産への充当額) | (1,922,681,593) | (2,123,841,682) | (△ 201,160,089) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2 一般正味財産 | 144,940,123 | 58,212,530 | 86,727,593 |
| (うち基本財産への充当額) | (88,808,000) | (0) | (88,808,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (46,213,000) | (48,213,000) | (△ 2,000,000) |
| 正味財産合計 | 2,067,621,716 | 2,182,054,212 | △ 114,432,496 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,087,254,424 | 2,205,702,503 | △ 118,448,079 |

正味財産増減計算書

令和 4年 1月 1日から令和 4年12月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|--------------|--------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 25,814,621 | 28,199,566 | △ 2,384,945 |
| ② 特定資産運用益 | | | |
| 運営強化資金引当預金受取利息 | 100,787 | 95,937 | 4,850 |
| 支払助成金加算積立資産受取利息 | 7,900 | 16,900 | △ 9,000 |
| ③ 受取寄附金 | | | |
| 受取寄附金 | 100,000,000 | 0 | 100,000,000 |
| ④ その他収益 | | | |
| 過年度助成金戻り収益 | 1,177,749 | 4,446 | 1,173,303 |
| 経常収益計 | 127,101,057 | 28,316,849 | 98,784,208 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 25,903,026 | 25,764,707 | 138,319 |
| 支払助成金 | 20,325,513 | 20,612,000 | △ 286,487 |
| (試験研究助成 1) | (15,640,000) | (15,500,000) | (140,000) |
| (試験研究助成 2) | (1,000,000) | (3,850,000) | (△ 2,850,000) |
| (国際交流助成 1) | (869,516) | (11,000) | (858,516) |
| (国際交流助成 2) | (939,797) | (0) | (939,797) |
| (研究成果の出版助成 1) | (176,000) | (351,000) | (△ 175,000) |
| (研究成果の出版助成 2) | (290,200) | (100,000) | (190,200) |
| (研究発表等の開催助成 1) | (1,200,000) | (400,000) | (800,000) |
| (研究発表等の開催助成 2) | (210,000) | (400,000) | (△ 190,000) |
| 給料手当 | 220,501 | 54,824 | 165,677 |
| 会議費 | 121,836 | 114,451 | 7,385 |
| 旅費交通費 | 58,841 | 6,400 | 52,441 |
| 通信運搬費 | 300,500 | 199,610 | 100,890 |
| 減価償却費 | 35,743 | 245,198 | △ 209,455 |
| 消耗什器備品費 | 189,065 | 98,450 | 90,615 |
| 消耗品費 | 283,226 | 170,632 | 112,594 |
| 印刷製本費 | 512,030 | 573,051 | △ 61,021 |
| 光熱水料費 | 418,344 | 417,700 | 644 |
| 賃借料 | 1,741,269 | 1,741,269 | 0 |
| 諸謝金 | 1,617,099 | 1,481,226 | 135,873 |
| 雑費 | 79,059 | 49,896 | 29,163 |

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| ②管理費 | 5,103,438 | 5,480,780 | △ 377,342 |
| 給料手当 | 707,789 | 939,840 | △ 232,051 |
| 福利厚生費 | 116,662 | 127,899 | △ 11,237 |
| 会議費 | 23,289 | 78,217 | △ 54,928 |
| 旅費交通費 | 38,990 | 74,162 | △ 35,172 |
| 通信運搬費 | 153,001 | 145,335 | 7,666 |
| 減価償却費 | 101,964 | 120,412 | △ 18,448 |
| 消耗什器備品費 | 217,055 | 183,700 | 33,355 |
| 消耗品費 | 233,896 | 187,753 | 46,143 |
| 印刷製本費 | 211,730 | 268,903 | △ 57,173 |
| 光熱水料費 | 491,099 | 490,343 | 756 |
| 賃借料 | 1,514,663 | 1,514,663 | 0 |
| 諸謝金 | 863,191 | 913,700 | △ 50,509 |
| 諸会費 | 111,000 | 111,000 | 0 |
| 租税公課 | 1,100 | 1,100 | 0 |
| 雑費 | 318,009 | 323,753 | △ 5,744 |
| 経常費用計 | 31,006,464 | 31,245,487 | △ 239,023 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 96,094,593 | △ 2,928,638 | 99,023,231 |
| 基本財産評価損益等 | △ 9,367,000 | 0 | △ 9,367,000 |
| 有価証券売却益 | 1,825,000 | 0 | 1,825,000 |
| 基本財産評価損益 | △ 11,192,000 | 0 | △ 11,192,000 |
| 評価損益等計 | △ 9,367,000 | 0 | △ 9,367,000 |
| 当期経常増減額 | 86,727,593 | △ 2,928,638 | 89,656,231 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 86,727,593 | △ 2,928,638 | 89,656,231 |
| 一般正味財産期首残高 | 58,212,530 | 61,141,168 | △ 2,928,638 |
| 一般正味財産期末残高 | 144,940,123 | 58,212,530 | 86,727,593 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ①基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 24,221,032 | 26,553,147 | △ 2,332,115 |
| ②基本財産評価損益等 | △ 99,566,500 | 12,393,500 | △ 111,960,000 |
| ③一般正味財産への振替額 | △ 125,814,621 | △ 28,199,566 | △ 97,615,055 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 201,160,089 | 10,747,081 | △ 211,907,170 |
| 指定正味財産期首残高 | 2,123,841,682 | 2,113,094,601 | 10,747,081 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,922,681,593 | 2,123,841,682 | △ 201,160,089 |
| III 正味財産期末残高 | 2,067,621,716 | 2,182,054,212 | △ 114,432,496 |

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成1」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、「助成2」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 1月 1日から令和 4年12月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 (助成事業) | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|--------------------|------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 18,070,235 | 7,744,386 | 25,814,621 |
| ② 特定資産運用益 | | | |
| 運営強化資金引当預金受取利息 | 100,787 | 0 | 100,787 |
| 支払助成金加算積立資産受取利息 | 7,900 | 0 | 7,900 |
| ③ 受取寄附金 | | | |
| 受取寄附金 | 70,000,000 | 30,000,000 | 100,000,000 |
| ④ その他収益 | | | |
| 過年度助成金戻り収益 | 1,177,749 | 0 | 1,177,749 |
| 経常収益計 | 89,356,671 | 37,744,386 | 127,101,057 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 25,903,026 | 0 | 25,903,026 |
| 支払助成金 | 20,325,513 | | 20,325,513 |
| (試験研究助成 1) | (15,640,000) | | (15,640,000) |
| (試験研究助成 2) | (1,000,000) | | (1,000,000) |
| (国際交流助成 1) | (869,516) | | (869,516) |
| (国際交流助成 2) | (939,797) | | (939,797) |
| (研究成果の出版助成 1) | (176,000) | | (176,000) |
| (研究成果の出版助成 2) | (290,200) | | (290,200) |
| (研究発表等の開催助成 1) | (1,200,000) | | (1,200,000) |
| (研究発表等の開催助成 2) | (210,000) | | (210,000) |
| 給料手当 | 220,501 | | 220,501 |
| 会議費 | 121,836 | | 121,836 |
| 旅費交通費 | 58,841 | | 58,841 |
| 通信運搬費 | 300,500 | | 300,500 |
| 減価償却費 | 35,743 | | 35,743 |
| 消耗什器備品費 | 189,065 | | 189,065 |
| 消耗品費 | 283,226 | | 283,226 |
| 印刷製本費 | 512,030 | | 512,030 |
| 光熱水料費 | 418,344 | | 418,344 |
| 賃借料 | 1,741,269 | | 1,741,269 |
| 諸謝金 | 1,617,099 | | 1,617,099 |
| 雑費 | 79,059 | | 79,059 |

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 (助成事業) | 法人会計 | 合計 |
|-----------------|--------------------|--------------|---------------|
| ②管理費 | 0 | 5,103,438 | 5,103,438 |
| 給料手当 | | 707,789 | 707,789 |
| 福利厚生費 | | 116,662 | 116,662 |
| 会議費 | | 23,289 | 23,289 |
| 旅費交通費 | | 38,990 | 38,990 |
| 通信運搬費 | | 153,001 | 153,001 |
| 減価償却費 | | 101,964 | 101,964 |
| 消耗什器備品費 | | 217,055 | 217,055 |
| 消耗品費 | | 233,896 | 233,896 |
| 印刷製本費 | | 211,730 | 211,730 |
| 光熱水料費 | | 491,099 | 491,099 |
| 賃借料 | | 1,514,663 | 1,514,663 |
| 諸謝金 | | 863,191 | 863,191 |
| 諸会費 | | 111,000 | 111,000 |
| 租税公課 | | 1,100 | 1,100 |
| 雑費 | | 318,009 | 318,009 |
| 経常費用計 | 25,903,026 | 5,103,438 | 31,006,464 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 63,453,645 | 32,640,948 | 96,094,593 |
| 基本財産評価損益等 | △ 6,556,900 | △ 2,810,100 | △ 9,367,000 |
| 有価証券売却益 | 1,277,500 | 547,500 | 1,825,000 |
| 基本財産評価損益 | △ 7,834,400 | △ 3,357,600 | △ 11,192,000 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | △ 6,556,900 | △ 2,810,100 | △ 9,367,000 |
| 当期経常増減額 | 56,896,745 | 29,830,848 | 86,727,593 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 56,896,745 | 29,830,848 | 86,727,593 |
| 一般正味財産期首残高 | 48,314,404 | 9,898,126 | 58,212,530 |
| 一般正味財産期末残高 | 105,211,149 | 39,728,974 | 144,940,123 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ①基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 16,954,722 | 7,266,310 | 24,221,032 |
| ②基本財産評価損益等 | △ 69,696,550 | △ 29,869,950 | △ 99,566,500 |
| ③一般正味財産への振替額 | △ 88,070,235 | △ 37,744,386 | △ 125,814,621 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 140,812,063 | △ 60,348,026 | △ 201,160,089 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,486,975,393 | 636,866,289 | 2,123,841,682 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,346,163,330 | 576,518,263 | 1,922,681,593 |
| III 正味財産期末残高 | 1,451,374,479 | 616,247,237 | 2,067,621,716 |

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成1」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、「助成2」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。